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함현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-14 예산액 1,636,518,000

제1조 2021학년도 함현초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 1,636,518,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 

못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비

            2. 학교회계직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 함현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,636,518 1,428,351 208,167 14.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,090 131,900 8

학생복지/교육격차 해소 22,330 549,392 33.5

기본적 교육활동 50,892 176,018 10.7

선택적 교육활동 72,444 432,980 26.4

교육활동 지원 62,501 103,962 6.3

학교 일반운영 -11,090 242,266 14.8

학교시설 확충 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 26,810 147,768 9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 181,670 1,032,774 63.1

자체수입 학부모부담수입 0 428,104 26.1

자체수입 행정활동수입 1,200 17,385 1

기타수입 전년도이월금 -1,513 10,487 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,180,542 972,062 208,480

1.지방자치단체이전수입 147,768 120,958 26,810

1.비법정이전수입 120,958 120,958 0

1.기초지방자치단체전입금 120,958 120,958 0

1.급식비보조금(기초) 120,958 120,958 0

2.교육경비보조금 26,810 0 26,810

1.기초지방자치단체전입금 26,810 0 26,810

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,810 0 26,810
(성립전_1추)예술체육융합프로젝트 : 

15,300,000원*1교 =
15,300,000

(성립전_1추)창의체험+마을교육과정(시흥의사

계) : 2,430,000원*1교=
2,430,000

(성립전_1추)play 소프트웨어 : 3,360,000원*1

교=
3,360,000

(성립전_1추)하모니집단상담 프로그램 : 

2,220,000원*1교=
2,220,000

돌봄교실 프로그램운영지원 : 3,500,000원*1교

=
3,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,032,774 851,104 181,670

1.교육비특별회계전입금수입 1,032,774 851,104 181,670

1.교육비특별회계전입금 1,032,774 851,104 181,670

1.학교운영비전입금 415,690 415,690 0

2.목적사업비전입금 607,119 435,414 171,705 공무직 처우개선비 : 11,090,000원 * 1교 = 11,090,000

교육공무직 인건비지원 : -28,916,000원 * 1교

 =
-28,916,000

(성립전_1추)초등안심알리미서비스 지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)[유]공기정화장치유지비 지원 : 

1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_1추)[초]공기정화장치유지비 지원 : 

8,796,000원 * 1교 =
8,796,000

(성립전_1추)사서인건비 : 14,454,000원 * 1교

 =
14,454,000

(성립전_1추)사서 업무수당 : 120,000원 * 1교

 =
120,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)연차수당및퇴직금,법정부담금 : 

5,763,000원 * 1교 =
5,763,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원 * 1교 

=
700,000

(성립전_1추)혁신공감학교 운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)농어촌수당 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전_1추)코로나19 방역물품 구입지원 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_1추)월급여 : 13,692,000원 * 1교 = 13,692,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원 * 1교 = 250,000

(성립전_1추)유치원 방과후전담사 인건비 : 

29,600,000원 * 1교 =
29,600,000

(성립전_1추)초등보육전담사 인건비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 2,900,000원 * 1

교 =
2,900,000

(성립전_1추)온라인콘텐츠활용선도학교(국비)

 : 24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)온라인콘텐츠활용선도학교(지방

비) : 33,750,000원 * 1교 =
33,750,000

(성립전_1추)외국어교육활동지원금 : 850,000

원 * 1교 =
850,000

(성립전_1추)외국어교육활동지원(체험중심영어

캠프) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)자율장학(부장교사지구장학) : 

488,000원 * 1교 =
488,000

(성립전_1추)다가치 평화학교 : 2,000,000원 *

 1교 =
2,000,000

문화예술교육활성화 : 4,500,000원 * 1교 = 4,500,000

학교방역인력 지원 : 2,812,000원 * 1교 = 2,812,000

상반기 제3종시설물 정기안전점검 : 3,010,000

원 * 1교 =
3,010,000

3.방과후학교활동비지원금 2,340 0 2,340 방과후학교자유수강권 : 2,340,000원 * 1교 = 2,340,000

4.돌봄활동운영비지원금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(1차) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

5.누리과정비지원금 3,625 0 3,625
(성립전_1추)유아학비지원금 : 3,625,000원 * 

1교 =
3,625,000

2.자체수입 445,489 444,289 1,200

1.학부모부담수입 428,104 428,104 0

1.수익자부담수입 428,104 428,104 0

1.급식비 51,434 51,434 0

1.급식비 29,546 29,546 0

2.우유급식비 21,888 21,888 0

2.방과후학교활동비 285,420 285,420 0

1.방과후학교활동비 285,420 285,420 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 34,028 34,028 0

1.현장체험학습비 34,028 34,028 0

4.졸업앨범비 7,350 7,350 0

1.졸업앨범비 7,350 7,350 0

5.누리과정비 23,472 23,472 0

1.누리과정비 23,472 23,472 0

6.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0

1.돌봄활동운영비 26,400 26,400 0

2.행정활동수입 17,385 16,185 1,200

1.사용료및수수료 6,420 6,420 0

1.사용료및수수료 6,420 6,420 0

1.사용료 6,420 6,420 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 8,965 7,765 1,200

1.이자수입 7,200 6,000 1,200

1.이자수입 7,200 6,000 1,200 예금이자 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.기타행정활동수입 1,765 1,765 0

1.기타행정활동수입 1,765 1,765 0

3.기타수입 10,487 12,000 -1,513

1.전년도이월금 10,487 12,000 -1,513

1.순세계잉여금 10,487 12,000 -1,513

1.순세계잉여금 10,487 12,000 -1,513

1.순세계잉여금 10,487 12,000 -1,513 이월금 : -1,513,970원*1회 = -1,513,000

세입합계 1,636,518 1,428,351 208,167
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 131,900 120,810 11,090

1.기타 교직원보수 23,920 23,920 0

1.교직원대체인건비 520 520 0

1.[초]교원대체인건비 520 520 0

1.기간제교원인건비 520 520 0

2.학교운영지원수당 23,400 23,400 0

1.[초]교원연구비 23,400 23,400 0

1.학교운영지원수당 23,400 23,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 107,980 96,890 11,090

1.교직원연수 3,160 3,160 0

1.[초]직무연수 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 104,820 93,730 11,090

1.[초]교육공무직원처우개선비 104,820 93,730 11,090

1.무기계약직원인건비 104,820 93,730 11,090 정액급식비 : 810,700원*10월= 8,107,000

근속수당 : 504,000원*10월= 5,040,000

가족수당 : 79,000원*10월= 790,000

정기상여금 : -449,000원*3명= -1,347,000

명절휴가비 : -500,000원*3명= -1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 549,392 527,062 22,330

1.급식 관리 482,827 482,827 0

1.학교급식운영 482,827 482,827 0

1.[초]우유급식비 21,888 21,888 0

1.우유대금 21,888 21,888 0

2.[초]급식운영비(자체) 11,116 11,116 0

1.일반수용비 8,936 8,936 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 960 960 0

3.[초]급식운영비(무상급식) 37,770 37,770 0

1.일반수용비 16,770 16,770 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

4.[초]조리실무사인건비(무상급식) 55,328 55,328 0

1.무기계약직원인건비 46,388 46,388 0

2.기간제직원인건비 2,220 2,220 0

3.무기계약직원법정부담금 6,720 6,720 0

5.[초]조리실무사인건비(목적) 60,160 60,160 0

1.무기계약직원인건비 51,220 51,220 0

2.기간제직원인건비 2,220 2,220 0

3.무기계약직원법정부담금 6,720 6,720 0

6.[초]조리사인건비(목적) 31,190 31,190 0

1.무기계약직원인건비 25,610 25,610 0 기본급 : -92,000원*10월= -920,000

면허수당 : 92,000원*10월= 920,000

2.기간제직원인건비 2,220 2,220 0

3.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

7.[초]급식재료구입비(무상급식) 239,298 239,298 0

1.급식용식재료비 239,298 239,298 0

8.[유]급식재료구입비(유) 17,608 17,608 0

1.급식용식재료비 17,608 17,608 0

9.[유]급식운영비(유) 2,912 2,912 0

1.일반수용비 2,912 2,912 0

10.[유]조리실무사인건비(유) 4,392 4,392 0
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1.무기계약직원인건비 4,392 4,392 0

11.[초]조리실무사인건비(자체) 922 922 0

1.무기계약직원인건비 922 922 0

12.[초]조리사인건비(자체) 243 243 0

1.무기계약직원인건비 243 243 0

2.보건관리 61,465 39,135 22,330

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,497 24,047 5,450

1.[초]학교안전공제회비 1,945 1,945 0

1.학생복지비 1,945 1,945 0

2.[초]학생건강검사 6,214 6,214 0

1.학생복지비 6,214 6,214 0

3.[초]보건실운영 15,660 15,660 0

1.일반수용비 7,460 7,460 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 2,700 2,700 0

4.[초]교직원건강검사 228 228 0

1.교직원복지비 228 228 0

5.[초]방역물품지원(목적) 2,550 0 2,550

1.일반수용비 2,550 0 2,550
(성립전_1추)방역물품구입 : 5,000원*510

명*1회 =
2,550,000

6.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)흡연예방자료구입 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생교육용품구입 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)뮤지컬공연 : 900,000원*1회 

=
900,000

2.학교환경위생관리 31,968 15,088 16,880

1.[초]먹는물관리 12,788 12,788 0
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1.일반수용비 12,788 12,788 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]방역관리 6,777 900 5,877

1.기간제직원인건비 5,625 0 5,625
방역인력인건비(자체) : 약3,139원*14시간

*16주*4명=
2,813,000

방역인력인건비(목적) : 약3,138원*14시간

*16주*4명=
2,812,000

2.일반수용비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 252 0 252
방역인력고용보험(자체) : 9,650원*4개월

*4명=
155,000

방역인력산재보험(자체) : 6,050원*4개월

*4명=
97,000

4.[초]공기청정기임대지원(목적) 8,796 0 8,796

1.일반수용비 8,796 0 8,796
(성립전_1추)공기정화장치유지비 : 

351,840원*25실 =
8,796,000

5.[초]공기청정기임대지원(자체) 2,207 0 2,207

1.일반수용비 2,207 0 2,207
관리실외 공기청정기임대료 : 39,900원*3

대*10개월 =
1,197,000

급식실 공기청정기임대료 : 32,900원*2대

*10개월 =
658,000

영어실 공기청정기임대료 : 35,180원*1대

*10개월 =
352,000

3.학생복지 5,100 5,100 0

1.학생복지운영 5,100 5,100 0

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 176,018 125,126 50,892

1.교과 활동 131,850 80,958 50,892

1.교과활동지원 34,070 21,082 12,988

1.[초]학습준비물지원 13,800 13,800 0

1.학습준비물 13,800 13,800 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]성장배려학년제운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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4.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]교육과정운영 2,582 2,582 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 782 782 0

6.[초]공통교과지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]혁신공감학교운영(목적) 9,000 0 9,000

1.일반수용비 330 0 330
(성립전_1추)따뜻한 공동체문화조성 현수

막 구입 : 110,000원*3회 =
330,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)high함현 체육축제 운영비 : 

100,000원*3학급*6개학년 =
1,800,000

(성립전_1추)학교자율과정 운영비 : 

250,000원*3학급*6개학년 =
4,500,000

(성립전_1추)high함현 큰꿈찾기(1학년) 진

로활동재구성 : 200,000원*1학년 =
200,000

(성립전_1추)high함현 큰꿈찾기(2~6학년) 

진로활동재구성 : 100,000원*15학급 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 670 0 670
(성립전_1추)교육공동체 대토론회 운영비

 : 100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)컨퍼런스 운영비 : 220,000원

*1회 =
220,000

(성립전_1추)교사학습공동체 주제연수 운

영비 : 250,000원*1회 =
250,000

8.[초]두드림학교운영(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)학습코칭 강사비 : 30,000원

*72시간 =
2,160,000

2.교육운영비 970 0 970
(성립전_1추)교재 및 준비물 구입 : 

20,000원*10명 =
200,000

(성립전_1추)미술놀이치료프로그램 : 

70,000원*11회 =
770,000

3.목적사업업무추진비 370 0 370
(성립전_1추)학생활동 간식비 : 30,000원

*10명 =
300,000

(성립전_1추)협의회비 : 35,000원*2회 = 70,000

9.[초]자율장학(지구장학)(목적) 488 0 488

1.일반수용비 188 0 188
(성립전_1추)초등5지구교사 장학네트원크 

물품구입 : 94,000원*2회 =
188,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)초등5지구교사 장학네트워크 

협의회비 : 60,000원*5회 =
300,000

2.과학 교과활동 12,736 22,552 -9,816

1.[초]과학교과운영 7,700 7,885 -185

1.일반수용비 100 285 -185 세탁비 : -185,000원*1회 = -185,000
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2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 5,036 14,667 -9,631

1.무기계약직원인건비 3,833 11,091 -7,258 기본급 : -1,814,500원*4개월= -7,258,000

2.무기계약직원법정부담금 1,203 3,576 -2,373 건강보험 : -83,500원*10개월= -835,000

국민연금 : -88,000원*10개월= -880,000

고용보험 : -42,500원*10개월= -425,000

산재보험 : -23,300원*10개월= -233,000

3.체육 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]체육교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.예술 교과활동 19,800 0 19,800

1.[초](시보조)예술체육융합프로젝트 15,300 0 15,300

1.운영수당 11,340 0 11,340
(성립전_1추)모듬북(통통) 강사비 : 

35,000원*6차시*12학급 =
2,520,000

(성립전_1추)합창(랄라) 강사비 : 35,000

원*6차시*18학급 =
3,780,000

(성립전_1추)체험미술(쓱쓱) 강사비 : 

35,000원*6차시*18학급 =
3,780,000

(성립전_1추)뉴스포츠(튼튼) 강사비 : 

35,000원*6차시*6학급 =
1,260,000

2.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)모듬북(통통) 운영비 : 1,000

원*30명*12학급 =
360,000

(성립전_1추)합창(랄라) 운영비 : 1,000원

*30명*18학급 =
540,000

(성립전_1추)체험미술(쓱쓱) 운영비 : 

4,000원*30명*18학급 =
2,160,000

(성립전_1추)뉴스포츠(튼튼) 운영비 : 

5,000원*30명*6학급 =
900,000

2.[초](목적)학교예술교육활성화 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500 예술공감터조성 : 4,500,000원*1회 = 4,500,000

5.외국어 교과활동 24,295 0 24,295

1.[초]영어회화전문강사인건비 22,445 0 22,445

1.기간제직원인건비 20,227 0 20,227
(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,415,000원*1명= 1,415,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,830,000원*1명= 2,830,000
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(성립전_1추)농어촌수당 : 100,000원*12개

월*1명=
1,200,000

(성립전_1추)월급여 : 2,282,000원*6개월

*1명=
13,692,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1분

기=
250,000

2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원*1

명=
700,000

3.기간제직원법정부담금 1,518 0 1,518 (성립전_1추)건강보험 : 84,000원*6개월= 504,000

(성립전_1추)국민연금 : 105,430원*6개월= 633,000

(성립전_1추)고용보험 : 39,430원*6개월= 237,000

(성립전_1추)산재보험 : 23,970원*6개월= 144,000

2.[초]영어교육격차해소프로젝트운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자료구입비 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_1추)체험키트비 : 400,000원*1회 

=
400,000

3.[초]외국어교육내실화사업운영(목적) 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850
(성립전_1추)자료구입비 : 600,000원*1회 

=
600,000

(성립전_1추)상품비 : 250,000원*1회 = 250,000

6.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 575 570 5 정수기렌탈료 : 5,000원*1식= 5,000

2.교육운영비 3,845 3,850 -5 학급운영비 : -5,000원*1식= -5,000

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 33,949 30,324 3,625

1.[유]교과운영(유) 12,222 12,222 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.학습준비물 3,622 3,622 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0

4.도서구입비 550 550 0

2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0
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3.[유]입학식및졸업식(유) 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

4.[유]학생안전관리(유) 113 113 0

1.학생복지비 113 113 0

5.[유]학부모교육(유) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

6.[유]환경위생관리(유) 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

7.[유]병설유치원운영(유) 7,069 7,069 0

1.일반수용비 4,570 4,570 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생복지비 99 99 0

8.[유]유아학비지원(목) 3,625 0 3,625

1.교육운영비 3,625 0 3,625
(성립전_1추)누리과정 재료비 : 2,275,000

원*1회 =
2,275,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 

1,350,000원*1회 =
1,350,000

2.창의적 체험활동 44,168 44,168 0

1.자율활동 6,800 6,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]환경미화활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 34,028 34,028 0

1.[초]수학여행 13,803 13,803 0

1.교육운영비 13,803 13,803 0

2.[초]현장체험학습 20,225 20,225 0

1.교육운영비 20,225 20,225 0
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3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 2,140 2,140 0

1.[초]환경미화활동 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

4.선택적 교육활동 432,980 360,536 72,444

1.방과후학교 운영 398,476 343,036 55,440

1.방과후학교운영 290,820 288,480 2,340

1.[초]특기적성교육활동 285,420 285,420 0

1.운영수당 225,900 225,900 0

2.교육운영비 59,520 59,520 0

2.[초]방과후학교활동비지원 2,340 0 2,340

1.학생복지비 2,340 0 2,340
방과후학교 자유수강권 지원 : 2,340,000

원*1분기 =
2,340,000

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 3,060 0

1.전기요금 3,060 3,060 0

2.돌봄교실운영 50,240 26,740 23,500

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 26,400 26,400 0

1.교육운영비 26,400 26,400 0

2.[초]초등돌봄교실(목적) 20,340 340 20,000

1.무기계약직원인건비 12,164 340 11,824 (성립전_1추)기본급 : 5,912,000원*2명= 11,824,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)기타운영비 : 1,452,100원*2

학급 =
2,905,000

(성립전_1추)저소득층급식비 : 4,500원*21

일 =
95,000

(성립전_1추)프로그램운영비 : 500,000원

*2학급 =
1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 4,176 0 4,176
(성립전_1추)건강보험 : 60,000원*2명*12

개월=
1,440,000

(성립전_1추)국민연금 : 70,000원*2명*12

개월=
1,680,000

(성립전_1추)고용보험 : 28,000원*2명*12

개월=
672,000

(성립전_1추)산재보험 : 16,000원*2명*12

개월=
384,000
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3.[초]초등돌봄교실(시보조) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 프로그램 운영비 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

3.유치원방과후과정운영 57,416 27,816 29,600

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.[유]행복한울타리운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 29,944 344 29,600

1.무기계약직원인건비 25,184 344 24,840
(성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*9개월

*2명=
24,840,000

2.무기계약직원법정부담금 4,760 0 4,760
(성립전_1추)건강보험 : (69,000원*12개월

*2명)+8,000원=
1,664,000

(성립전_1추)국민연금 : 79,000원*12개월

*2명=
1,896,000

(성립전_1추)고용보험 : 30,000원*12개월

*2명=
720,000

(성립전_1추)산재보험 : 20,000원*12개월

*2명=
480,000

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)21,472 21,472 0

1.운영수당 8,320 8,320 0

2.교육운영비 13,152 13,152 0

2.독서활동 32,074 17,500 14,574

1.독서활동운영 32,074 17,500 14,574

1.[초]도서구입 12,000 12,000 0

1.도서구입비 12,000 12,000 0

2.[초]도서관운영 5,300 5,300 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.학생복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]사서인건비 14,774 200 14,574

1.무기계약직원인건비 12,560 200 12,360 (성립전_1추)기본급 : 2,040,000원*6개월= 12,240,000

(성립전_1추)사서업무수당 : 20,000원*6개

월=
120,000
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2.기간제직원법정부담금 2,214 0 2,214 (성립전_1추)건강보험 : 129,000원*6개월= 774,000

(성립전_1추)국민연금 : 149,000원*6개월= 894,000

(성립전_1추)고용보험 : 55,000원*6개월= 330,000

(성립전_1추)산재보험 : 36,000원*6개월= 216,000

3.기타 선택적 교육활동 2,430 0 2,430

1.창의교육운영 2,430 0 2,430

1.[초]창체플러스마을교육과정(시) 2,430 0 2,430

1.운영수당 2,430 0 2,430
(성립전_1추)시흥의사계 프로그램 : 

810,000원*3학급 =
2,430,000

5.교육활동 지원 103,962 41,461 62,501

1.교무업무 운영 9,274 18,803 -9,529

1.교무학사운영 9,274 18,803 -9,529

1.[초]교무학사운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 470 470 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,820 1,820 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 5,004 14,533 -9,529

1.무기계약직원인건비 3,856 11,114 -7,258 기본급 : -1,814,500원*4개월= -7,258,000

2.무기계약직원법정부담금 1,148 3,419 -2,271 건강보험 : -85,300원*10개월= -853,000

국민연금 : -75,000원*10개월= -750,000

고용보험 : -43,300원*10개월= -433,000

산재보험 : -23,500원*10개월= -235,000

2.생활지도운영 15,770 4,850 10,920

1.학생생활상담지도 3,460 1,240 2,220

1.[초]위클래스(센터)운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 100 100 0
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2.[초]하모니집단상담 프로그램(시보조)2,220 0 2,220

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*2그룹*3학

급*8회기 =
1,920,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)재료비 : 100,000원*3학급 = 300,000

2.학교폭력예방 10,610 2,610 8,000

1.[초]학교폭력예방지원 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.[초]다가치평화학교(목+시) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)강사비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학생보호인력운영비 : 

600,000원*10개월 =
6,000,000

3.학생안전교육 1,700 1,000 700

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미서비스 : 700,000

원*1교 =
700,000

3.학습지원실 운영 78,918 17,808 61,110

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 77,418 16,308 61,110

1.[초]학교정보화지원 15,608 16,308 -700

1.일반수용비 4,368 4,368 0

2.교육운영비 10,960 11,940 -980
(성립전_1추)정보화기기 소모품 구입 : 

-980,000원*1회 =
-980,000

3.기타자산취득비 280 0 280
(성립전_1추)정보화기자재구입(프린터) : 

140,000원*2대 =
280,000

2.[초](시보조)PLAY,소프트웨어 지원 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)play 소프트웨어 강사비 : 

35,000원*16차시*6학급 =
3,360,000
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3.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(국고)24,000 0 24,000

1.일반수용비 24,000 0 24,000
(성립전_1추)태블릿기기 구입비 : 

24,000,000원*1교 =
24,000,000

4.[초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(교육청)33,750 0 33,750

1.일반수용비 33,750 0 33,750
(성립전_1추)태블릿기기 구입비 : 

30,000,000원*1교 =
30,000,000

(성립전_1추)선도학교 운영비 : 1,250,000

원*3회 =
3,750,000

5.[초]티처콜안심번호서비스 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)티처콜안심번호서비스 이용료

 : 700,000원*1년 =
700,000

6.학교 일반운영 242,266 253,356 -11,090

1.학교기관 운영 73,566 82,266 -8,700

1.부서기본운영 50,107 50,107 0

1.[초]교장실운영 11,580 11,580 0

1.일반업무추진비 8,220 8,220 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]교육행정실운영 13,040 13,040 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 9,040 9,040 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]사무용기기관리 22,000 22,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

4.[초]행정업무수수료 3,487 3,487 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

2.기타공공요금 167 167 0

2.병설유치원기본운영 9,186 8,130 1,056

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)3,900 3,900 0

1.전기요금 2,900 2,900 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 2,600 2,600 0
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1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[유]유치원운영(유) 1,630 1,630 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 530 530 0

4.[유]공기청정기임대및유지관리(목적)1,056 0 1,056

1.일반수용비 1,056 0 1,056
(성립전_1추)공기청정기임대및유지관리 : 

352,000원*3실 =
1,056,000

3.행정지원인력운용 14,273 24,029 -9,756

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,883 15,639 -9,756

1.무기계약직원인건비 4,660 11,918 -7,258 기본급 : -1,814,500원*4개월= -7,258,000

2.무기계약직원법정부담금 1,223 3,721 -2,498 건강보험 : -82,700원*10개월= -827,000

국민연금 : -102,200원*10개월= -1,022,000

고용보험 : -41,100원*10개월= -411,000

산재보험 : -23,800원*10개월= -238,000

2.[초]사회복무요원인건비 8,070 8,070 0

1.기간제직원인건비 8,070 8,070 0

3.[초]사회복무요원관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.시설 장비 유지 165,100 167,490 -2,390

1.학교시설장비유지 165,100 167,490 -2,390

1.[초]공공요금및제세공과금 40,464 40,464 0

1.전기요금 22,200 22,200 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,864 9,864 0

2.[초]시설일반관리 45,971 50,044 -4,073

1.일반수용비 45,941 50,014 -4,073 각종검사수수료 : -750,000원*1회 = -750,000

어린이놀이시설유지보수 : -500,000원*1회

 =
-500,000

화장실청소관리용품 : -823,000원*1회 = -823,000

무인경비시스템 및 CCTV관리 : -500,000원

*1회 =
-500,000
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소화기충약 및 소방설비보수 : -1,500,000

원*1회 =
-1,500,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,972 21,972 0

1.무기계약직원인건비 19,306 19,306 0 시설미화원인건비 : -105,000원*12개월= -1,260,000

시설미화원 정액급식비 : 105,000원*12개

월=
1,260,000

2.기간제직원인건비 280 280 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 750 750 0

5.무기계약직원법정부담금 936 936 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,170 24,170 0

1.무기계약직원인건비 20,614 20,614 0 시설당직원인건비 : -105,000월*12개월= -1,260,000

시설당직원정액급식비 : 105,000원*12개월

=
1,260,000

2.기간제직원인건비 840 840 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.무기계약직원법정부담금 1,116 1,116 0

5.[초]시설관리용역 29,513 30,840 -1,327

1.일반수용비 29,513 30,840 -1,327 시설관리용역 : -1,327,200원*1회 = -1,327,000

6.[초]제3종시설물 정기안전점검(목적)3,010 0 3,010

1.일반수용비 3,010 0 3,010
제3종시설물정기안전점검비(상반기) : 

3,010,000원*1식 =
3,010,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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2.[초]학부모교육및활동지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 1,636,518 1,428,351 208,167
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